
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 
________________________ 

 

 
CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 

 
 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 
 

Riunione del  21/01/2016            Deliberazione n.   109 
 

O GG ET TO : Sgravio contributi consortili.   Contributo ordinario, quota fissa e mutuo anno 
2015. Ruoli 2015. Ditte varie.  

 
L’anno duemilasedici, il giorno ventuno del mese di gennaio alle ore 16,00,  

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con lettera raccomandata 

prot. n.749 del 14/01/2016. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio SI 

2 CUSMAI Rosario SI 7 GRASSO Giuseppe SI 

3 DE FILIPPO Giuseppe   SI 8 MIANO Angelo SI 

4 GATTA Nicola SI 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI 

5 GIORDANO Nicola  SI     

 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.:  

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 22 e 32 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella, 

il Direttore dell’Area Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Direttore dell’Area di  

Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Dirigente del Settore Legale avv. Egle 

Frascella e il Revisore Unico, dott. Alfredo Monaco.  

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio 

prot.n.___________ 

del__________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
REGIONE PUGLIA 
 
Prot. n.__________ 
 
Visto___________ 
 
Bari, ___________ 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull’argomento; 

Accertato che le ditte comprese nell’allegato elenco non hanno versato entro i termini stabiliti i contributi 
ordinario, fisso e quota mutuo dell'esercizio 2015, richiesti con MAV emessi giusta deliberazione della 
Deputazione Amministrativa n. 1252 del 26 gennaio 2015; 

Rilevato che le ditte sono state iscritte, per i contributi in parola, nei ruoli approvati con deliberazione 
della Presidenza n. 1073 del 24 agosto 2015, ratificata con deliberazione della Deputazione 
Amministrativa n. 1428 del 29 settembre 2015; 

Accertato che le ditte medesime, dopo i termini stabiliti, hanno versato direttamente al Consorzio, con 
sistemi di pagamento diversi dal ruolo, i contributi consortili; 

Evidenziato che i pagamenti sono stati eseguiti durante la fase preparatoria o esecutiva del ruolo, con 
conseguente gravoso impegno degli uffici dell’Ente per la risoluzione di tali complesse situazioni 
contributive; 

Ritenuto di definire tali situazioni mediante lo sgravio dai ruoli dei contributi consortili versati 
direttamente al Consorzio e di addebitare alle ditte interessate le spese di istruttoria del provvedimento di 
sgravio, con detrazione di suddette spese dall’importo versato, fermo restando che rimane a carico della 
ditta ogni altro onere, di qualsiasi natura e specie, comunque connesso alla emissione, alla notifica ed alla 
esazione anche coattiva del ruolo, nonché al relativo sgravio, riservandosi il Consorzio di riscuotere dalla 
ditta stessa gli eventuali ulteriori oneri che l’Ente dovesse sostenere in seguito allo sgravio; 

Considerato che, al fine di determinare gli importi spettanti a titolo di rimborso delle spese di istruttoria 
dello sgravio, si ritiene opportuno seguire il criterio di graduare le spese in funzione dell’entità dello 
sgravio stesso, atto a rappresentare la maggiore onerosità riconducibile al grado di laboriosità dell’attività 
svolta per istruire lo sgravio che, di norma, per gli importi più alti riguarda un più elevato numero di 
articoli di ruolo; 

Ritenuto, pertanto, di stabilire i seguenti importi spettanti a titolo di rimborso delle spese di istruttoria 
dello sgravio: 
 

Importo sgravio Importo rimborso spese 

fino ad € 50 € 5,00 

superiore ad € 50 e fino ad € 250 € 10,00 

superiore ad € 250 e fino ad € 500 € 20,00 

superiore ad € 500 € 30,00 

  

Ritenuto di effettuare in favore delle ditte incluse nell’allegato elenco, lo sgravio del contributo a fianco 
di ciascuna indicato, pari all’importo versato direttamente al Consorzio meno le competenti spese; 

Accertato che lo sgravio per i contributi in questione ammonta complessivamente a € 392.361,99; 

Visto l’art. 29 della L.R. n. 4/2012; 

All'unanimità, 
  

DELIBERA  

− per i motivi in narrativa qui richiamati per formarne parte integrante e sostanziale, di disporre in 
favore delle ditte incluse nell’allegato elenco, lo sgravio del contributo a fianco di ciascuna 
indicato, pari all’importo versato direttamente al Consorzio meno le competenti spese di istruttoria 
che si approvano nella seguente misura: 

  



 

 

Importo sgravio Importo rimborso spese 

fino ad € 50 € 5,00 

superiore ad € 50 e fino ad € 250 € 10,00 

superiore ad € 250 e fino ad € 500 € 20,00 

superiore ad € 500 € 30,00 

 

− di addebitare alle ditte interessate, oltre alle spese di istruttoria del provvedimento di sgravio, con 
detrazione delle medesime dall’importo versato, anche ogni altro eventuale onere, di qualsiasi 
natura e specie, comunque connesso alla emissione, alla notifica ed alla esazione anche coattiva 
del ruolo, nonché al relativo sgravio, riservandosi il Consorzio di riscuotere dalla ditta stessa gli 
ulteriori oneri che l’Ente dovesse sostenere in seguito allo sgravio; 

− di dare atto che lo sgravio ammonta complessivamente ad € 392.361,99. 

Il competente Agente della Riscossione provvederà all’esecuzione dello sgravio. 

 

      IL SEGRETARIO                                                             IL PRESIDENTE 
              (avv. Fabio Rubino)                         (Giuseppe De Filippo) 

 
Pubblicata all’albo consorziale dal    27-01-2016  al  06-02-2016   

 
        IL SEGRETARIO 

                                                                        (avv. Fabio Rubino) 


